Hist. Eccles. Tom. LXX. P Ergo

Sæc. XVIII. Ergo ipsum quoque Regem iterum ite-
 rumque sollicitant, suisque importunis
 A. C. 1719. precibus eo adigunt, ut tandem de
 Episcopalis mandati Articulo VI. de
 Appellationibus ad casus reservatos re-
 jectis deliberationem institui permitte-
 ret. Ast Blancmenillus, qui pro Officii
 sui ratione hoc negotium die decima
 sexta Maij proponebat, Sueffionensis
 Episcopi pietatem, Zelum, & scientiam
 amplissimis commendabat elogiis, ejus-
 que mandatum contra Appellantes jam
 antea editum omnino his monitis con-
 sonum esse ajebat: alii specialiter circa
 sextum mandati articulum, ut quivis
 suam mentem explicaret, petebant, Bra-
 gelonius ergo ceteris prior affirma-
 bat, in rebus Ecclesiasticis proin in
 statuendis casibus reservatis cuilibet Epi-
 scopo curam suæ Diæcesis esse relin-
 quendam, hacque super re mandata
 & præcepta, prout bonum videbitur,
 edere, eisdem integrum esse: ipsemet
 etiam Præses Cochetus censuit Sueffio-
 nensis monita fundari in ejus mandato,
 si ergo hoc nulli vitio esset obnoxium,
 nec ejus monita supprimi posse. Pauci
 ipsum Sueffionensis mandatum, mo-
 nita, & præcipue ejus literas ad En-
 golismensem esse prælegendas edice-
 bant. Igitur Regni Regens de horum
 sententia certior factus, cum dignissima
 huic

huic Præfuli ab appellanti- **Sæc. XVIII.**
 bus non nisi molestiam creari **A. C. 1719.**
 cereret, hujus rei ju-
 dicium suspendi præcepit, nihilominus
 Parisiense Parliamentum hæc Episcopi
 scripta die septima Junii, & die nona
 Augusti ejusdem epistolam ad Regni
 Regentem suppressit, eamque lacerari
 & publice a carnifice comburi jussit, &
 sub pœna rebellibus statuta vetuit, ne
 illa diffeminaretur: ast Regens hanc
 sententiam executioni dari prohibuit,
 & Episcopus veritati testimonium red-
 diturus, edita declaratione professus
 est, se hanc epistolam composuisse, ty-
 pisque mandasse, eo fine, ut religioni
 & Episcopatus juribus satisfaceret, de
 cetero autem Parlamenta potestatem
 non habere, ut impediunt Episcopos,
 ne ea, quæ ad tuendam fidem in sua
 conscientia fore necessaria judicaverint,
 palam proferant, minus vero laicis Ma-
 gistratibus in quocunque casu etiam
 ob crimen læsæ Majestatis contra Epi-
 scopos judicii acta instruendi facultatem
 competere, uti declaratum esset edicto
 die 26. Augusti Anno 1657. promulgato,
 eadem etiam die declaratum, ac Par-
 lamentis vetitum, de Episcoporum causis
 cognoscere, & si secus fecerint, om-
 nia eorum acta, sententias & decreta
 nulla & irrita fore statutum. Hanc
 declarationem Episcopus proprio chi-
 rographo

P. 2 rogra-

Sæc. XVIII. rographo signatam die decima quinta
 A. C. 1719. Augusti anno hujus sæculi decimo nono
 in Abbatia Long-Pontiana promulgavit. Nihilominus hujus Episcopi ho-
 stes eidem diem esse dicendam cen-
 bant, Novionus tamen Regius Minister
 Regni Regentem eo induxit, ut hanc
 violentiam Parlamento interdicere-
 ne novum inter Episcopos & Parle-
 menta bellum conflagraretur. Unde
 quamvis Parisiensis Senatus die sexta
 Septembris edictum contra hunc Epi-
 scopum conceperit, nulla tamen ap-
 pellantium opportunitate Regens ad-
 duci poterat, ut illud sua auctoritate
 & chirographo firmaret. Suasit in-
 per Blancmenilus, ut ad terminandas
 hæc contentiones Rex severum pro-
 mulgaret edictum, vi cujus de tota
 Constitutionis causa omnibus & singu-
 lis imponeretur silentium. Placuit
 consilium præprimis Ludovico Regi
 qui quantocius ejusmodi declarationem
 concipiendi negotium Generali Procu-
 ratori dedit, obstitit tamen Argen-
 nius Regii sigilli custos, asserens, quod
 Episcopos, ne in rebus religionem con-
 cernentibus ore & calamo mentem suam
 promant, præpedire, Regis potesta-
 tem excederet (*). Procurator etiam
 Gene

(*) Ejusmodi silentii legem seu typum
 Constantis Imperator Episcopis tam duas in
 Christo

Generalis, priusquam petita declarationi manum admoveret, sextum articulum, Episcopi mandatum, ejusque epistolam a Parlamento discuti petiit. Insuperhabita horum oppositione Regni Moderator die decima nona Maij Pro-

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

P 3 cura-

Christo voluntates negantibus quam propugnantis imposuit: ast Concilii Lateranensis Patres Sessione IV. Anno 648. hæc opposuere: *Relectus typus bonum quidem intentum habere dignoscitur, dissonantem autem virtutem intentui continet. Bonum est namque procul dubio, & omnibus timentibus Deum desiderabile, cohibere dissensiones, & altercationes pro causa fidei, sed non est utile & bonum, cum malo destruere bonum, id est, cum hæreticis orthodoxorum Patrum verba & dogmata: quoniam hoc potius exurit, non enim mitigat merito controversiarum statum: nullo videlicet patiente denegare tum impietate hæretica venerabile Verbum fidei. Postea ad Imperatorem conversi ajebant: Nullo modo tu facias secundum hoc verbum, ut interficias justum cum impio, & erit justus sicut impius: non enim cum malo bonum aversari, aut penitus confirmare præcipit Dominus. quoniam utrumque dum perficitur, lædit, omnino est inconveniens Catholice Ecclesie Regulæ, in qua utique adversa tantummodo jubentur merito sepeliri silentio, non autem orthodoxa cum contrariis confiteri*

om-

Sæc. XVIII. curatori præcepit, ut juncta cum Ab-
A. C. 1719. bate du Bois opera declarationem con-
 ficeret, cum eam ipsemet Pontifex,
 uti haud obscure Tremollius Cardina-
 lis insinuabat, desideraret. Ergo die
 altera Procurator rudem hujus decla-
 rationis ideam in Regis Palatio expo-
 suit, in qua silentii lege, quæ ante bien-
 nium die septima Octobris imposita e-
 rat, confirmata, Rex quorundam Do-
 ctorum, qui insuperhabita hac lege tu-
 multus concitarunt, petulantiam re-
 pressit, & pro Ecclesia ac Regni tran-
 quillitate, donec vel per Concilii sen-
 tentiam vel per sanctam Episcoporum
 consensionem controversia fuerit decisa,
 vel Pontifex alia conciliationis media
 obtulerit, exactius silentium per annum
 se imponere, die quinta Junii declara-
 vit. Hanc quoque declarationem Pa-
 risiense Parlamentum post crebram al-
 tercationem die nona ejusdem Mensis
pure & simpliciter ad suas tabulas re-
 tulit.

§. XXV.

*omnino aut quoquo modo denegare: Quis
 namque participatio cum iniquitate, qualis con-
 sonantia paternæ doctrinæ cum hæretica con-
 tentione &c.* Quid dixissent hi Patres, si qui-
 dam Episcopus publico edicto suis Ecclesi-
 sticis vetuisset, ne hæreticorum errores op-
 positæ veritatis Catholicæ argumentis in suis
 concionibus refellerent.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

§. XXV.

*Temerarii quorundam Sorbonæ Do-
ctorum motus contra hanc
declarationem.*

Attamen quorundam Parisiensium Theologorum proterviam, ac contradicendi libertatem non Regia auctoritas, nec Sedis Apostolicæ reverentia, nec propria honestas refrænare poterat: quamprimum enim Regiæ hujus declarationis edictum emanasse compererant, mox Regis mandato se opponere, ejusque executionem eludere, totis viribus adnitebantur. Hanc in rem censuram jam dudum contra famosum Arnaldum & ab ipsa Facultate latam sententiam revocare, & formulæ subscriptionem delere, fixum, statutumque habebant: Ut vero Jansenismum ab opprobrii nota, quam ejus Prædecessores eidem merito inusserant, vindicarent, propria Facultatis suæ statuta legesque evertere haud dubitarunt, ac pristinam consuetudinem, qua Facultas Baccalaureos & Licentiatos a tradendis & adoptandis quinque propositionibus juramenti religione ac subscriptionis lege arcebat, abrogare moliebantur, ac id eo ipso quidem tempore, quo Rex suam promulgaverat declarationem.

*Lafiteau
Hist. Const.
Part. II.
l. 5. n. 151.
Dorfanus
Journal
pag. 465.
Vid. supra
t. 66. p. 648.*

Sæc. XVIII nem. Comperto autem horum con-
 A. C. 1719, filio Rex die vigesima Junii ad Facu-
 tatis Decanum & Syndicum præfatan-
 declarationem misit, unacum Regiis
 literis, quibus Regiam declarationem
 & salubria Facultatis statuta exacte ob-
 servari jubebat. Verum ambo hi Re-
 gis jussa flocci habebant, & nequidem
 Regis mandatum in comitiis proponere
 dignabantur, imo aucta eorum aude-
 cia Regi libellum tradidere, supplices
 ut Facultatem a recipiendis Regiis liti-
 ris, atque ab acceptanda declaratione
 eximere velit: insuper die decima se-
 ptima ejusdem Mensis in contemptum
 Regiæ declarationis per Le Mur Bac-
 calaureum publice theses, in quibus
 contentiones circa Constitutionem Uni-
 genitus innovabantur, Parisiis propo-
 gnari curarunt. Nec his contenti, ut
 magis adhuc Regiam auctoritatem ve-
 lipenderent; Nicolaum Petit. Pie-
 Sorbonæ Magistrum pristinis Doctore-
 tus honoribus restituerunt: Hic *sans*
casus conscientie doctrinam anno hujus
 sæculi primo pertinaciter propugnave-
 rat, ac propterea biennio post ex de-
 functi Regis mandato Baunam in exi-
 lium detrusus, & die prima Septem-
 bris, anno sequenti ipsius Facultatis
 Parisinæ edicto a Sorbona exclusus fue-
 rat: Nihilominus Hic idem Quesnel-
 starum

Vid. t. 66.
 p. 635. 637.

starum ope, artibus & dolis ad Regnum Sæc. XVIII.
 revertendi facultatem extorsit, ac A. C. 1719.
 nierii oppido Parisinæ Urbi vicino, in-
 scio aut connivente Noaillo Cardinale,
 novam Liturgiam, quam Quesnelistæ
 jam dudum in Hollandia in usum de-
 duxerant, in Franciam invehere præ-
 sumpsit. Erexit in tumuli formam
 novum Altare, quod *Dominicale* appel-
 labat, eoquod in hac Ara, quam unico
 linteo cooperuit, Missam non nisi diebus
 Dominicis, festisque solemnioribus sine
 cruce, sine candelis celebrari voluit;
 peracto autem sacrificio hanc Aram
 mox omnibus ornamentis ac linteo spo-
 liari iussit: quando autem ipsemet sa-
 crificaturus Aram accesserat, majorem
 crucem sibi præferri, præcepit: postea
 ad Aræ gradus perveniens, *Introitum*
 alta voce recitavit, respondente populo
 frequentissimo, mox ad latus epistolæ
 in brachiata sella sedens, orationes &
Gloria intonabat, nec tamen epistolam
 vel Evangelium, aut alia, quæ alias
 a Musicis vel choro cantari solent, re-
 citabat: Populus tamen pro oblatione
 panem, vinum & aquam, necnon in
 æstate frugum primitias in Altari re-
 ponebat, alio autem calicem nudum
 ex Sacristia deferente, Diaconus ad
 celebrantem accedens, juncta cum Sa-
 cerdote manu Calicem tenebat, & una-
 cum

Sæc. XVIII. cum eo *Offertorii* verba nomine totius
 A. C. 1719. populi alta voce pronuntiabat: *ip*
 vero celebrans nec *Sanctus*, nec *Agnus*
Dei recitabat, ad *Pater noster* rursus
 Hostiam consecratam elevabat, ac Bene-
 dictiones nullatenus super Christi Cor-
 pus & sanguinem, sed super oblatam
 fructus faciebat. Postmodum sine præ-
 viis orationibus consuetis, assistentibus
 laicis, quos inter etiam erat Sub-Dia-
 conus foeminis immixtus, Sacramen-
 tum maxin distribuebat, quo facto effunde-
 batur ad Deum oratio pro conservanda
 novella hac Ecclesia, quam tandem
 sequebatur ultima Benedictio: Notandum
 huic Liturgiæ Nicolaus Petit-Pied va-
 rios adhuc ritus adjunxit, & feria quinta
 Hebdomadæ sanctæ publice Cænam
 Domini unacum Parocho Anierien-
 sis exhibuit, & post Vesperas Evangelium
 illius diei in Gallico idiomate a Dia-
 conissa prælegi iussit. Hæc fanatici
 iste Doctor non sine publica, & maxi-
 ma fidelium offensione, cernentibus
 Parisinis Doctoribus, attentare audebat
 & nihilominus quidam Sorbonici Theo-
 logi proscriptum hunc, infamemque ho-
 minem rursus ad Facultatis gremium
 admittere adlaborabant: quinimo con-
 tempto Regis mandato, pessumdatis
 que propriæ suæ Matris legibus die primo
 Mensis Junii illum in comitiis
 Facultatis